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1. ÚVOD. Z ÁK LA D N Í P Ř E D M Ě T V Ý Z K U M U

N ásledu j íc í práce se z p o l i to lo g ick é h o h led iska zabývá vzá jem nou

komparací fo rm ován í s t ran ických sys tém ů v České repub l ice a na

S lovensku po roce 1989. P ředm ětem našeho zá jm u je p ro b le m a t ik a u tvářen í

ideových táborů a p ro g ram o v é typ o lo g ie re lev an tn ích p o l i t ických st ran,

které se p rosad i ly v české a s lovenské po l i t ice . P ráce p oukazu je na shodné

a odli šné j e v y mezi oběm a rep u b l ik am i a rozeb í rá př íč iny těch to

skutečností .

V prvních kap i to lách p o je d n áv á m e o n ěk te rých obecných zákon i to s tech

fo rm ován í s t ran ických sys tém ů ve s t ředn í a v ýchodn í Evropě po roce 1989

a s tím souv ise j íc ích teo re t ických a m e to d o lo g ic k ý ch východ isc ích

výzkum u té to p rob lem a t iky . Dalš í k ap i to la se zam ěřu je na ana lýzu

konf l ik tn ích l inií v české a s lovenské po l i t ice . Ta pos louž í j a k o o r ien tačn í

rámec pro zp raco v án í tém a t iky da lš ích kapito l . Právě schém a rozpo rů nám

poskytne zák ladní p řeh led o tom, j a k é re levan tn í m om enty o v l ivňova ly

fo rmování české a s lovenské po l i t iky . Na zák ladě k o n f l ik tn ích l inií se

utváří s t ruk tu ra po l i t ické scény a vzorce po l i t i ck ý ch in te rakcí .

P rob lem at ikou vzá jem né k o m p arace ideových táborů v obou repub l ikách se

budeme zabýva t v da lš ích kap i to lách . V této souv is los t i vys tupu je do

popředí něko l ik p rob lém ů , k te ré chcem e v této souv is los t i řeš it a zároveň

porovnáva t s i tuaci v českých zem ích a na S lovensku - v y m e ze n í ideových

bloků a za řazován í j e d n o t l iv ý c h s tran do nich, sy s tém o v á role těch to

poli t ických aktérů , kom parace ideově k o m p a t ib i ln íc h táborů v obou zemích

(shodné a od l išné rysy českých a s lovenských soc iá ln ích dem okra tů ,

k ře sťanských dem o k ra tů apod .) a j e j i c h po l i t ické re levance (k te ré ideové

bloky se p rosad i ly v českých zem ích a na S lovensku a proč). N ěk teré

skutečnost i budou rozvedeny i v n ás ledu j íc í kap i to le Dílčí k om para t ivn í

studie, j e j ím ž úkolem je po ro v n áv a t ty st rany v obou repub l ikách , které

můžeme p ovažova t za ideově sp ř ízněné . V tom to sm ěru chcem e je š t ě více

poukáza t na mnohé shodné i od l i šné rysy ve fo rm ován í české a s lovenské

poli t iky a ana ly zo v a t p ř íč iny těch to sku tečnos t í . P o rovnáva t vývoj českého

a s lovenského s t ran ického sys tém u budem e je d n a k z h led iska s t ruk tury
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konf l ik tn ích linií a s t ruk tu ry ideových táborů a dále s p ř ih lédnu t ím k řadě

sub jek t ivn ích fak torů úspěchu či neúspěchu k o nkré tn ích po l i t i ck ý ch stran

(míra je j ich in s t i tu c io n a l izace , o so b n o s tn í po tenc iá l , schopnos t e fek t ivn í

poli t ické p rezen tace atd. ) . Z á v ě re čn á k ap i to la shrne pods ta tné fak to ry ,

které poznam ena ly fo rm ován í těch to dvou s t ran ických systémů.

Předmětem našeho zá jm u j s o u m im o řád n ě dynam ické p rocesy u tvářen í

dvou po s tk o m u n is t i ck ý ch s t ran ických soustav , k te ré navíc j e š t ě nem use j í

být zda leka ukončeny . Navíc se j e d n á o ve lmi s lož i tou p rob lem a t iku .

Mnohé je j í a spek ty j s o u př i tom tak s i lně vzá jem n ě p rovázány , že nechcem e

v žádném př ípadě p o s tupova t na zák ladě p e vných schém at a vynáše t

ka tegor ické závěry . N aopak budem e rozeb í ra t m ožnos t i různých náh ledů a

pos tupů a p ředevš ím se chcem e vyhýba t z j ed n o d u šo v án í rea l i ty , lac iném u

ná lepkován í a „ š k a tu lk o v á n í“ . Tom u bude u zp ů so b en a i s t ruk tu ra textu .

Vzhledem k m im ořádné p rovázanos t i j e d n o t l iv ý c h p rob lém ů , které j s o u

p ředm ětem naší ana lýzy , se budem e čas to se tkáva t s op ak o v án ím n ěk te rých

myšlenek , tezí nebo závě rů a j e j i c h zak o m p o n o v á n ím do tex tu všude tam,

kde to bude z h led i sk a p ř í s lu šné tém a t ik y a s t ím souv ise j íc íh o kontex tu

účelné a žádoucí . Při tak ve lkém rozsahu a s lož i tos t i dané p ro b lem a t ik y si

nek ladem e za cíl p rovés t v y č e rp áv a j íc í ana lýzu v šech j e j í c h aspektů .

Zároveň nechcem e ro v n o m ě rn ě věnova t pozo rn o s t všem zá lež i to s tem

daného tématu , ale p ředevš ím těm, k te ré j s o u dů lež i té a p ř ínosné .

S t ím souvis í i ex t rém ní m nožs tv í p o l i t i c k ý c h s tran, které po roce 1989

v českých zem ích i na S lovensku vzn ik ly . C hcem e věnova t pozornos t

p ředevším vý zn am n ý m a re levan tn ím s t ranám , ale tam, kde to bude účelné ,

se do tknem e i m alých sub jek tů . Také zde budem e mít na pamět i zásadu

zabývat se pods ta tným i nebo ně jakým způsobem za j ím av ý m i jevy .

2. H O D NO C EN Í L I T E R A T U R Y

Oblast výzkum u p o l i t ických s tran a s t ran ických sys tém ů patří ke

s těžejn ím v současné p o l i to log i i . Týká se to i po l i t ické vědy ve stá tech

střední a východn í Evropy po roce 1989, k te ré se nacháze j í v podm ín k ách

přechodu od p o l i t ického sys tém u za loženého na m o cen sk ém m onopo lu

5

komunis t ické st rany k sys tém u p lu ra l i tn í dem okrac ie a po l i t ické soutěže

více po l i t ických st ran. Právě tzv. t r an s fo rm ačn í období vy tvá ř í v současné

době celou řadu nových m ožnos t í p o l i to lo g ick éh o výzkum u. Součás t í toho

je i p rob lem a t ika u tvářen í a vývoje p o l i t i ck ý ch s tran a s t ran ických sys témů,

a to právě v pod m ín k ách p o l i t ických zm ěn , mnohdy i značné nes tab i l i ty ,

p roměnl ivos t i a v ýsky tu řady spec i f ick ý ch j e v ů v j e d n o t l iv ý c h zemích .

Výzkum p rob lem a t iky fo rm ován í p o s tk o m u n is t i ck ý c h s t ran ických sys tém ů

(včetně České repub l iky a S lovenska) se v p o s led n ích le tech značně

rozvinul, p ř ičem ž se to týká ne jen p ř í s lu šn ý ch zemí , ale i zahran ič í .

Ze zahran ič í j s o u pro naše po t řeby p ř ínosné m nohé práce , k te ré se

zaměřuj í sp íše na něk teré obecné zákon i to s t i fo rm ován í a vývoje

s t ran ických (p ř ípadně p o l i t ických v š i rš ím s lova sm yslu) sys tém ů s t ředo- a

v ýcho d o ev ro p sk éh o areálu v období t rans fo rm ace . J edná se např ík lad o

l i te ra tu ru v ě novanou p ro b le m a t ic e p řechodů od to ta l i ty k dem okrac i i ,

konf l ik tn ích l inií a m ožnost í ap l ikace tzv. ro k k an o v sk é teo r ie na s t řední a

východní Evropu nebo spec i f ick ý ch rysů toho to a reá lu (au toř i j ako

Kitschelt , A n toszew sk i , Herbu t , Beyme) .

Stěžejní pro naše po t řeby j e však p ředevš ím l i te ra tu ra domácí

p roven ience , kte rá však také čerpá z p ř í s tupů z ah ran ičn ích (výše

zm íněných) au to rů . Pokud jd e o českou po l i to log i i , j i ž něko l ik let p rob íhá

poměrně rozsáh lý výzkum s t ředo- a v ý c h o d o e v r o p sk ý c h s t ran ických


[…]


143

Kubín E. a kol.: Dva roky pol i t icke j s lobody , B ra t i s lav a 1992

Kubín E, Velš ic M.: K v ad ra tu ra k ruhu. N áčr t o p t im á ln eh o vo lebného

modelu pre S lovensko , OS 9 /1998 , s .5 4 - 5 8

Kunc J.: S t ran ické sys tém y v re /kons t rukc i : Be lg ie , I tá l ie , Španě lsko ,

Č e s k o s lo v e n s k o - Č e s k á repub l ika , Praha 2000

Leško M.: Masky a tvá ře novej el i ty. Č í tan ie o dv an ás t ich p o l i t ikoch z

p ia tich v ládnych s tráň , B ra t i s lava 2000

Leško M.: Meč ia r a m eč ia r izm us . Po l i t ik bez škrupúF, po l i t ika bez zábran ,

B ra t is lava 1996

Linek L., Mrklas L., Se id lová A., Sokol P. (ed. ): Volby do Pos lanecké

sněm ovny 2002, Praha 2003

Lipták E. a kol. : Po l i t ické s t rany na S lovensku 1 8 6 0 -1 9 9 2 , B ra t i s lava

1992

Malí ř J. a kol. : Po l i t ické st rany. Vývoj po l i t i ck ý ch s tran a hnut í v

Č esko s lo v en sk u 1 8 6 1 -2 0 0 4 , 1. a 2. díl, Brno 2004

Malová D.: Pol i t ický vývoj na S lovensku po roku 1989 (vyp raco v an é pre

pos lucháčov kurzu SAS, augus t 2005, B ra t i s lava)

M ansfe ldová Z.: O bsahová ana lý za v o leb n ích p ro g ram ů českých

po l i t ických s tran, in II. K ongres českých p o l i to logů . Praha - Suchdol 5.

- 6 . 9. 2003, Praha 2003, s. 4 7 0 - 4 7 8

Marek P. a kol. : P řeh led p o l i t ického s t ran ic tv í na územ í českých zemí a

Č eskos lovenska v le tech 1 8 6 1 -1 9 9 8 , O lo m o u c 2000
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M

Cleavages and Ideo log ica l B locks in the Czech and S lovak Party

Systems after 1989

This work br ings know ledge from the com par ison o f the Czech and

S lovak party systems. Based on long- te rm m on i to r ing o f the deve lopm en t

in the fie ld we a t tem pted to po in t out i ts re levan t charac te r is t ic . We

com pare the ideo log ica l ly com pat ib le b locks and pol i t ica l part ie s.

Determ inan ts o f the fo rm at ion o f Czech po l i t ic s were e thnical

homogenei ty , long t rad i t ion o f s ecu la r iza t ion in the Czech Lands and

d om ina t ion o f a s ingle ( soc io -econom ic ) c leavage l ine. The po l i t ica l

deve lopm en t in S lovak ia was in f luenced by the unso lved na t iona l ques t ion

(pos i t ion o f S lovak ia in a m u l t ina t iona l s ta te), e thn ica l he te rogene i ty ,

grea te r im por tance o f C hr is t ian i ty and re l ig ion in the socie ty and many

o ther factors . C onsequen t ly , the fo rm at ion o f S lovak po l i t ic s was

charac te r ized by m ul t ip le com pl ica ted and spec if ic fea tures . In the Czech

Republ ic , two m a jo r b locks fo rm ed first : the c iv ic non -so c ia l i s t b lock

represen ted main ly by the Civ ic D em ocra t ic Party (ODS) , and the socia l is t

block rep resen ted by the Czech Socia l D em ocra t ic Party (CSSD), which

corresponds to the dom in a t io n o f the soc io -econom ic c leavage l ine. The

minor po les are main ly par t ies w i th the co m m u n is t ident i ty (as a resu l t o f

the concen t ra t ion o f the rad ica l left and „ n o s ta lg ic “ e lec to ra te and pro tes t

potentia l o f the C om m u n is t Party o f B ohem ia and M orav ia - K SC M ) and

Chris t ian D em ocra t ic ident i ty (add ress ing the ca tho l ic m inor i ty in the

Czech secu la r ized en v i ronm en t , w i th the p ivo ta l ro le o f the Chr is t ian and

Democrat ic Union - C zech o s lo v ak P e o p le ’s Party , KDU-CSL) . In S lovakia ,

party sys tem fo rm at ion went th rough severa l phases . As specif ic c leavage

l ines p layed the c ruc ia l ro le in the fi rs t phase , subs tan t ia l ly d i f f e ren t types

o f pol i t ica l part ies (M o v em en t for D em ocra t ic S lovak ia - HZDS, Slovak

D emocrat ic C oa l i t ion - SDK) ga ined the lead ing pos i t ions com pared to the

Czech R epubl ic . The second phase has been charac te r ized by the

conso l ida t ion o f the soc io -econom ic c leavage l ine with subsequen t

fo rmat ion o f the soc ia l is t (S M E R) and n o n-soc ia l i s t (S lovak D em ocra t ic
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and Chris t ian U nion - SDKU, Chr is t ian D em ocra t ic M ovem en t - KDH,

Par ty o f the Hungar ian C oa l i t ion — SMK) b locks . N ever the le s s , the specif ic

e lem ents o f the Slovak par ty system (HZDS, Slovak N a t iona l Par ty - SNS,

SMK) con t inue to be o f po l i t ica l re levance . A l though in both o f the

republ ics the pol i t ica l deve lo p m en t was de te rm ined by some com m on and

un iversa l fac tors (econom ic and socia l p rob lem s) , such specif ic fac tors as

the general na ture o f the po l i t ica l env i ronm en t , im pac t o f pe rsona l i t ie s and

co o p e ra t ive -com pe t i t ive re la t ions con t r ibu ted to d ive rgen t pol i t ica l

deve lopm ent o f the Czech R epub l ic and S lovakia .
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