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Tématické vymezení disertační práce je nesporně z vědeckého hlediska důležité a téma

samo o sobě vstupuje na půdu sice hojně v obecné rovině diskutovanou, ale fakticky

neprobádanou. Chybějící empirické analýzy (case studies, či dokonce komparativní studie)

často vedou k pouze spekulativním teoretických závěrům.

Autor se při zpracování této práce nutně musel vyrovnávat s teoretickou rovinou a

zejména s aplikovatelností základních konceptů - konfliktní linie (cleavage), ideový tábor

(party / spiritualfamily) -, o které se opírá a které vznikly v souvislosti s vývojem

západoevropských stranických systémů a politických stran, na středoevropské, respektive

české a slovenské prostředí. Domnívám se, že právě teoretický rozbor problematiky (i když se

asi ne ve všech přístupech shodneme) byl proveden velmi kvalitně a stal se dobrým

východiskem pro následné analýzy.

Dalším úskalím této práce bylo kvalitní zvládnutí komparativní metody výzkumu, na

níž je převážná část práce založena. V zásadě se dá říci, že autor tuto metodu zvládl, i když

jsem očekávala podrobnější rozbor použité metody v kapitole 3.2 Teoreticko-metodologické

aspekty výzkumu komparace českého a slovenského stranického systému.

Celkově lze konstatovat, že práce je velmi dobře stukturovaná, dílčí opakování

některých informací (na které ostatně sám autor upozorňuje i v úvodu) jsou zcela legitimní,

práce je psaná živým, odborným jazykem a dokáže zaujmout, aniž by rezignovala na pečlivou

práci s pojmy. Vědecký aparát je kvalitní, použitá literatura adekvátní, odkazy na literatury a

seznam literatury většinou odpovídají běžné praxi či normám (dílčí připomínky viz níže).

Připomínky obecného charakteru:

Za základní problém celé práce považuji to, že tato vědecká studie neměla

zformulovanou jasnou hypotézu (či hypotézy), kterou by v disertační práci ověřovala. Od

počátku byla cílem, respektive předmětem zájmu analýza (občas asi jen popis) utváření

ideových táborů a programů relevantních stran a komparace českého a slovenského prostředí.

Tento rozbor je nesporně kvalitní, práce má Gakjiž bylo řečeno) i velmi dobrá teoretická

východiska, ale zdá se, že právě teorie a konkrétní analýza se v práci příliš nesetkávají, že

jsou spíše jen postaveny vedle sebe. Tomu odpovídá i podoba Závěru (půl stránky), což je u

disertační práce opravdu velmi málo, i když, nutno říci, že závěr částečně nahrazuje
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šestistránkové shrnutí, kde se autor vyrovnává s hlavními novými poznatky, jež jeho práce

přinesla.

Připomínky dílčího charakteru:

Byla bych ráda, kdyby se autor při obhajobě vyjádřil, jak charakterizuje SPR-RSČ,

vcelku souhlasím se zařazením ke krajní pravici, méně již k proudu republikánskému, alespoň

takjako pojem ,,republikanismus" historicky vnímám zejména v americkém prostředí (tj. do

tohoto proudu nezařazuji ani německé Republikaner) - viz str. 128. Podobně by stálo za

vyjádření, zda lze najít některé společné rysy SPR-RSČ se SNS (občas bývají obě tyto strany

řazeny do stejné stranické rodiny, ostatně Le Pen komunikoval při své návštěvě v Čechách i

na Slovensku s lídry obou stran).

Doporučuji, aby v případě publikace této práce byly znovu ověřeny webové stránky a

internetové zdroje, na něž autor odkazuje, s odkazem na datum stažení informace. Když jsem

podle uvedených zdrojů hledala text pana rektora Petra Fialy a prof. Maxmiliána Strmisky

v časopise "Středoevropské politické studie" (www.cepsr.cz ..... ) tak se objevily texty jiného

charakteru. To samozřejmě kolega nemůže ovlivnit, ale bylo by dobré před případnou

publikací vše ještě ověřit.

Závěr: Práci považuji za zdařilou a přes drobné výhrady ji jednoznačně doporučuji

k obhajobě před příslušnou komisí.
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